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PARLAMENT FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
DOM NARODA
N/r Lidija Bradara, predsjedavaju6a

PREDMET: Nacrt zakona o porezu na dohodak

PoStovana,

Na osnovu Zakljudka sa 21. sjednice Doma naroda parramenta Federacije
Bosne i Hercegovine, odrZane 21.o9.2017.godine, na kojoj je usvojen Nacrt zakona o
porezu na dohodak za koji je odredena javna rasprava u roku od 90 dana.

Obavje5tavamo Vas da je Savez opdina i gradova Federacije Bosne i
Hercegovine, uz prisusfvo nadelnika i pomo6nika nadelnika za finansije/financije,
odrZao Javnu raspravu 14.12.2017.godine

U prilogu Vam dostavljamo:

1. Zapisnik sa Javne rasprave;

2. Anali,u efekata primjene Nacrta zakona o porezu na dohodak u FBiH na
lokalne zajednice u FBiH.

3. sugestije i preporuke (zakljudke) vezane za Nacrt zakonao porezu na dohodak
u FBiH;

S po5tovanjem,

Direktor Saveza

Vesna Travljanin

VJsala 5/l TIOOO SEratevo

Tel: +387 (O)33 216 5O2: +38] (O)33 2O9 O2r; +5S7 (O)33 2C9 1iO: -.1=BZ (O)33 551 Btr
Fax: +387 (O)53 552 SIO +3a7 (O)33:16 5O2,i Email: savez@sogibrn ba 7.Web: r,\i,,.ysogFbrh ba
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Zapisnik sa odrZane javne rasprave o nacrtu zakona o porezu na dohodak u FBiH
Sarajevo, l4.l2.20l7.godine, Sala opStinskog vijeda Op5tine Novi Grad Sarajevo

Na Javnoj raspravi su prisustvovali predstavnici Saveza opdina i gradova FBiH, predstavnici jedinica
lokalne samouprave, prof dr Sead Kreso, dr DZevad SaSi6 i doc. dr Lejla Lazovie-Pita i Petar
Pavlovi6, ispred UNDP MEG projekta

Dana 14.12.2017. godine je odrLana je Javna rasprava o Nacrtu zakona o porezu na dohodak u FBiH.
U procesu registracije, svi udesnici su dobili materijale (primjerak odri.ane prezentacije). Nakon Sto
je gdja Zlata Turkii ispred Saveza op5tina i gradova FBiH pozdravila i otvonla skup, dr Lejla
Lazovid-Pita je zapo(,ela prezentaciju u vezi efekata koje bi Nacrt zakona o porez:u ta dohodak u
FBiH imao na jedinice lokalne samouprave u FBiH. Prezentovan je okvir kojim je izraden prijedlog
zakona, u smislu njegove veze sa Federalnim akcionim planom za sprovedbu reformske agende, gdje
je ustanovljeno da Reformska agenda za BiH uop5te ne defini5e reformu oporezivanja dohotka u
pravcu uvoilenja dvije poreske stope poreza na dohodak u FBiH.
U daljnoj analizi su dati rezultati sistema raspodjele prihoda od poreza na dohodak izmedu kantona i
op5tina i gradova, te ude56e op5tina i gradova u prikupljanju prihoda od poreza na dohodak sa jedne
strane, a sa druge sffane, ude5ia pnhoda od poreza na dohodak u ukupnim prihodima lokalnih
zajednica. U tom smislu je ustanovljeno veliko odstupanje izmedu prikupljenih prihoda i raspodjele
istih lokalnim zajedntcama u FBiH. Na kaju, prezentovani su rezultatr dva scenarija probirivanja
osnovice za obradun i pladanle poreza predloZenih u Nacrtu zakona o porezu na dohodak u odnosu
na aktuelna zakonska rjeSenja na nivou odabranih lokalnih zajednica (kantonalnih centara). Efekti su
mjereni sa aspekta uticaja na neto dohotke zaposlenika koji obavljaju nesamostalnu djelatnost,
prihode lokalnih zajednica i tro5kove za poslodavca. Na kraju prezentacrje je postavljen set pitanja
udesnicima rasprave kako bi se zapotela diskusija, razmrjenila mi5ljenja i dale sugestrje i preporuke.
Nakon intenzivne rasprave, doneseni prijedlozi i zakljudci.
Javna rasprava za zavr5ena u 14:00.
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OgraniEenje odgoyornosti: Ovo istraZivanje jc provedeno poStuju6i normative nauEno-istraZivadke i profesionalne
prakse na temelju dostupnih informacija i sekundamih podataka. Ako imate rczloga vjcrovati da nismo upoznati sa svim
relevantnim dinjenicama, informacijama i sekundamim podacima, VaSa je odgovomost da nas obavijestite kako bismo
eventualno izw5ili dodatne analize i u skladu s tim prilagodili ovo istraZivanje. Ovo istraZivanje je uradeno na osnow
zakonskih propisa i standarda profesionalne struke koji su vaZe6i na dan izrade oyog istraZivanja.

Uvod

Reformska agenda (u nastavku: Agenda) za period 2015.-2018. koju je usvojilo Vije6e Ministara
BiH kao i svi nivoi vlastr u BiH i FBiH ukljuduje Sest reformskih oblasti. Prva oblast koja je
navedena u Agendi se odnosi na Javne rtnansije, oporezivanje i fiskalnu odrZivost gdje se navodi da
6e se paralelno djelovati na smanjenje i ogranidavanje javnih rashoda i pove6anje javnih pnhoda. Za
potrebe ove analize, u Agendi se u okviru navedene oblasti navodi da 6e se u cilju obezbjedivanja
srednjerodne fiskalne odrZivosti, djelovati na smanjenje vladinog sektora u ekonomiji te znatno
smanjenjiti poresko opteretenje na rad i investicije (Vlada FBiH, 2015, p. 2).

...potrebno je sprovesti smanjenje optere6enja rada, Woz smanjenje doprinosa za zdravsweno
osiguranje, ali je istovremeno potrebno osigurati dodatne prihode vanbudZetskim fondovima za
pokride gubitaka koji 6e nastati zbog smanjenja stope doprinosa... (Vlada FBiH, 2015,p.2)...

Iz naprijed navedenog se moZe zakljuditi da je Agenda eksplicitno navela da 6e se smanjenje
optere6enja rada u BiH odnosno u FBiH vr5iti smanjenjem doprinosa jer u ukupnoj struktud
poreskog klina kao standardne OECD mjere poreskog opteredenja rada u FBiH i RS, najvedi dio
poreskog klina je upravo uzrokovan visokim stopama doprinosa (na nivou prosjednog radnika koji
zaraduje 100% prosjednog dohotka prema NACE klasifikaciji djelatnosti, Kreso&Lazovi6-Pita,
20tl).U Agendi se dalje navode i eventualni nadini kako bi se nadomjestili gubici prihoda od
dopnnosa' za entitetske fondove zdravstvenog osiguranja i to

...vlasti u BiH 6e podrZati pove6anje akciza na duvan i alkohol koji 6e biti direktni prihodi
fonda zdravstvenog osiguranja RS i fondova zdravstvenog osiguranja u FBiH i kantonima i Brdko
Distriktu do kraja 2015. godine... (p.3).

Za potrebe realizacije oblasti definisanih u Agendi, na entitetskom nivou, odnosno u FBiH je
sastavljen Akcioni plan FBiH za realizacil,t Agende te aZurirani akcioni plan FBiH iz decembra
2015. (u nastavku: Akcioni plan). U Akcionom planu se navodi da 6e se realizaclja okvira datog u
Agendi u okviru oblasti Javnih finansrja, oporezivanja i fiskalne odrZivosti sprovoditi kroz odredene
obaveze FBiH.

U Akcionom planu je navedena o6ita potreba dono5enja novog Zakona o doprinosima Sto je u skladu
sa zakljudcima datim u Agendr. Me<lutim, u aZuriranom Akcionom planu stoji i prijedlog izmjena

I U sklopu reforme zdravstvcnog sektorc.

FBH

U Agendi se nadalje navodi detaljnije obja5njenje na koji nadin 6e se sprovesti smanjenje optereienja
rada i to:
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Zakona o porezu na dohodak sa dvije stope (p.2) Sto nije navedeno u Agendi ni kao zakljudak niti
kao prijedlog. Prijedlog uvotlenja dvije stope poteza La dohodak su navedene sa ciljem eventualnog
prebacrvarya finansijskog tereta na bogatije kategorije stanovniStva.

Dakle, Akcioni plan defini5e oblasti koje u Agendi nisu uop5te navedene pa se postavlja pitanje
realizacrje samog Akcionog plana i njegove usklattenosti sa oblastima definisanim u Agendi. Osim
navedenog, upitno je kako bi eventualno pove6anje stopa poreza na dohodak u FBiH uop5te moglo
biti opravdano s aspekta smanjenja poreskog opteredenja rada za vi5e dohodovne kategorije? Naime,
u Agendi se ne navodi da 6e se vr5iti smanjenje poreskog optereienja rada niskodohodovnih
kategorija stanovni5tva (oni pojednici koji u pravilu ostvaruju dohodak ispod prosjednog dohotka
FBiH), a povedavati poresko opteredenje rada visokodohodovnih kategor{a stanovniStva Sto bi bio
definitivni ishod eventualnog usvajanja ovako proiciranih rje5enja u nacrtu Zakona (Sto je i navedeno
kao cilj ovog prijedloga). U Agendi se jasno navodi da je cilj smanjiti cjelokuono poresko
optere6enje rada, dakle, svih pojednaca bez obzira na visinu njihovog dohotka, Sto ovakvim
prijedlogom nije izvodivo.

U FBiH su trenutno u nacrhoj fazi dva Zakona, Zakon o dopnnosima i Zakon o porezu na dohodak u
FBiH dije su eventualne najvaLnije izmjene simulirane u tabeli l.

Tabela 1. Komparativni prikaz razlika izmetlu postojedih i predloZenih rjeienja u Zakonu o doprinosima i
Zakonu o porezu na dohodak u FBiH

Osnovne
karakte stike

Aktuelni Zakon o
doprinosima u
FBiH

Nacrt Zakona o
doprinosima u FBiH

Aktuelni Zakon o
porezu na dohodak u
FBiH

Nacrt Zakona o porezu
na dohodak u FBiH

Osnovica Bruto dohodak Bruto dohodak Bruto dohodak Bruto dohodak
ProBirenje
osDovlce

Da Da (topli obrok,

Prevoz, regres,
menadZerske naknade i
dr.)

Standardni
lidni odbici

Da (3,600 KM godi5nji
lidni odbitak)
Progresivni odbici za
izdriavane dlanoye
porodice

Da (8,400 KM godiSnji
Iiini odbitak)
Ne - odbici za
izdrZavane dlanoye
porodice

Nestandardni
lidni odbici

Da (npr. kamata na
stambeni kedit)

Da (npr. uplata
sredstava u
dobrovoljni penzioni
fond)

3lYo (iz plate, na
tcrct zaposlenika);
I0,5% (na platu,
na teret
poslodavca)

33% (iz plate, na teret
zaposlenika)

t0% 10% za preostali
godiSnji dohodak od
9 ,600 KM, te 20Yo za
godi5nji dohodak
preko 9,600* KM

Oporezivanje
dohotka po
osnovu
Stednje

Da

+ naudno i metodo Io5ki bi bilo ispravno uzimati u obzir dohotke od sljede6e novaane jedinice-9,601 KM.

Stope

Ne
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Izvor: vlastiti prikaz na osnovu Zakona.

Iz tabele I . je vidljivo da bi se ovakvim pristupom smanjile ukupne stope doprinosa, odnosno ukinula
kategorija doprinosa na platu koje trenutno snose poslodavci. Medutim, ovim pristupom bi se
pove6ale stope doprinosa iz plate sa 3lo/o na 33%;o koje idu na teret zaposlenika umanjujudi mu pri
tome za pove6ani obim doprinosa iz plate osnovicu za obradun poreza na dohodak, a fim; i
raspoloZivi dohodak (neto dohodak ispladen zaposleniku).

Nacrtom je predvitleno i uvodenje dvije stope poreza na dohodak od 10% i od 20%, ukidanje
postoje6ih standardnih olak5ica za izdriayane dlanove porodice, te oporezivanje gotovo svih
kategorija dohotka koje potidu iz Stednje. Pove6ao bi se iznos lidnog odbitla sa 3.6tj0 IiM godiSnje
na 8.400 KM godi5nje. Osim toga, poreska osnovic a za obradun porira nu dohodak bi se pro5irila ia
do sada neoporezive kategorije isplaienog toplog obroka, regresa, prevoza i dr.

Prema obja5enjenju datom u nacrtima oba zakona, ovakva reforma bi bila prihodno-neutralna, Sto
znati da bi se oswario isti nivo prihoda sa predloZenim zakonima kao i sa poitoje6im. Ovaj segment
je vrlo vaZan za daljnu analizu uticaja predloZenog nacrta zakona o po."iu na dohodak na lokalne
zajednice u FBiH sa aspekta raspodjele prihoda od poreza na dohodik, zbog toga sto se prihodna
neutralnost pretpostavljena u nacrtima zakona odnosi na paket zakona o doprinosima i zakona o
porezu na dohodak u FBiH, a ne samo na zakon o porezu na dohodak. S tim u vezi je predlagad
Zakona, dakle, Ministarstvo finansija FBiH trebalo paralelno predloZiti i eventualno novi Zakon o
raspodjeli javnih prihoda u FBiH. Altemativno, predlagad Zakona je trebao definisati obavezu
kantona o donosenju novih zakona o pripadnosti i raspodjeli javnih prihoda u kantonima u FBiH radi
toga sto je trenutno, prihod od poreza na dohodak djeljeni prihod iimerlu kantona i jedinica lokalne
samouprave (opstina i gradova) u gotovo svim kantonima u FBiH te je kao iakav definisan
kantonalnim zakonima. U nastavku 6emo dati i prikaz efekata koje bi nacrt zakona o porezu na
dohodak imao na kantone i lokalne zajednice u FBiH, a prema izradunima predlagada zakona, dakle
Federalnog ministarstva fi nansija.

metodoloski okvir kojeg 6emo primjeniti u ovoj analizi 6e se odnositr na sljede6e:
Pregled postojcieg stanja prihoda i raspodjere poreza na dohodak u kantonima u FBiH;
Evaluacija utica;a nacrta (novog) zakona o porezu na dohodak na budzctcjcdimca lokalnc
samoupravc u FBiH;

Sugcstijc i preporukc.

Dakle,
l.
2.

3

Aktuelni zakon o porezu na dohodak u FBiH je usvojen 200g. godine i podeo se primjenjivati od
2009. godine ( u nastavku teksta: Zakon). Tada je Zakon zamijenio iadalnji cedulami sistem
obra6una tzv. sintetidkim porezom na dohodak sa nekoliko osnovnih karaktenstiki:o Zakon o porezu na platuje zamjenjen Zakonom o porczu na dohodak;o Osnovica za obradun poreza na dohodakje bruto dohodak, a ne neto dohodak;

' Stopa poreza na dohodak je pove6ana sa 5%o na l0% iako je i sistem obraiuna i pla6anja potpuno

I. Pregled postoie6eg stania prihoda i raspodiele poreza na dohodak u
kantonima u FBiH

V usal.a 5,,1 T]OOO Soretevc

Tel: +387 (o)-:i 216 5O2: +397 (O)3_r 2O9 Olr: -38t (O)13 :Cg t2.J -3g7 iO)33 552 AI
Fax: +:37 (O133 552 3lO: --<87 (C)33 216 5O2 / f66il. sovezagrsogfbrh ba rr Web: urv,r,,v.scAfi: h.ba
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izmjcnjen pa su s tog aspckta iznosi stopa poreza na dohodak tesko uporcdivi;
o Uvcden je sistem standardnih (lidni odbici i odbici za izdriavanc dlanove porodice) i nestandardnih

odbitaka (npr. kamata na stambcni kedit) koje nije poznavao cedularni sistem oporczivanja dohotka;
. Kantoni su morali modifikovati svojc kantonalne zakone o porezima i to u dijclu porcza obradunatih i

pla6enih na prihode od poljoprirrede i Sumarstva, prihode od iznajmljivanja imovine i imovinskih
prava i dr. jer su ovi prihodi uSli u obradun sintetidkog poreza na dohodak dcfinisanog novim
federalnim zakonom o porezu na dohodak;

o Ve6ina kantona je morala staviti van snage tzv. porcz na ukupan prihod gradana kojijc imao elemente
sintetidkog porcza na dohodak;

o Porcski obveznici su dobili obavezu prijavljivanja godi5nje prijave poreza na dohodak za ukupni iznos
ostvarenog bruto dohotka. Rok za predaju godi5njc prijave porcza na dohodak je 31.3. naredne
kalendarskc godine za prcthodnu godinu.

Prihod od poreza na dohodak je drjeljeni prihod, pa je u smislu pripadnosri prihoda od porcza na
dohodak, aktuelni zakon o pripadnosti jawih prihoda u FBiH do.resen 2006. (sa zakonskim
izmjenama i dopunama) dao okvir za raspodjelu i pripadnost prihoda od poreza na dohodak i to:
kantonima pripada najvi5e 65,54% prihoda od poreza na dohodak (dlan 10.), a jedinicama lokalne
samouprave (opstinama i gradovima) najmanje 34,46%o po istom osnovu (dlan 13.). Lokalnim
zajednicama u Kantonu Sarajevo pripada najvise I ,79%o prrhoda od poreza na dohodak (dlan 24.).

Trenutni zakonski okvir podrazumjeva da kantoni mogu donijeti kantonalne zakone kojima
specificiraju raspodjelu javnih prihoda prema jedinicama lokalne samouprave, s tim da se moraju
po5tovati okviri definisani u federalnom zakonu u vezi sa naprijed navedenim minimalnim
procentima koji pripadaju lokalnim zajednicama po osnovu prikupljanih prihoda od poreza na
dohodak na nivou kantona kao cjeline. Ve6ina kantona u FBiH je donijela kanionalne zakone kojima
defini5u pripadnost i sisteme raspodjele svih javnih prihoda, pa iako i 6hoda od poreza na dohodak.

U nastavku na5ih razmatranja, prvo 6emo se baviti dinjenicama u vezi sa prikuptjanjem prihoda od
poreza na dohodak na nivou lokalnih zajednica i kantona u FBiH, a zatim iaspo jllom prikupljenog
poreza na dohodak izmedu kantona i lokalnih zajednica u FBiH.

U_tabeli ?^j.".lut prikaz prikupljenih prihoda od poreza na dohodak u svakoj lokalnoj zajednici u
FB|H za20l4', prije raspodjele prihoda od poreza na dohodak.

Tabela 2. Prikaz prikupljenih prihoda od poreza na dohodak po pojedinainim lokalnim zajednicama prije
raspodjele na nivou kantona u FBiH za ZOL4, u yo

2U ovom dijelu ana lizc 2014. godina 6e biti uzeta kao referenha a zbog dostupnosti podataka.

I'lu5ala 5/l TIOOO Seratevo

Tel: +387 (Orl5 216 5O:. +j87 (O)3j 2Og O2l: +387 (O)jS tO9 t2O: -387 (O133 55:81.
Fax: +iB7 (C)33 552 a O +-ia7 (Lr)33 216 502 ,/ Email: sovezaosogfbrh tr.j // Web: \ry\,..,\./.ecgf brh ba
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1

srHAC 48,2

6

BUGOINO 9,6

CAZIN 15,3 BUsovAtA 6,4

8,s DONJIVAKUF 3,0

3,0 FOJNICA 4,5

BOSANSKA KRUPA 7,2 GORN]I VAKU F.USKOI 6,3

BOSANSKI PETROVAC 2,8 KISEUAK I s,q
KU UC 4,1 KRESEVO 2,2

SANSKIMOST ,] 10,7 NOVITRAVNIK 11,0

2

ooMAUEVAc/5AMAc 1,6 TRAVNIK 31,2

OOZAK VITEZ 9,1

ORAs] E DOBRETICI o,2

3

SANOVtCT 6,4 JAJCE 7,7

GRADAtac 5,3

1

CAPUINA [] s,o
KLADANJ 1,5 atrLUK fi s,a

72,9 IABLANICA 3,9

SREBRENIK KON]IC 8,8

TUZLA 43,8 NEUM 7,7

ZIVINICE 11,9 PROZOR 2,4

CELIC 1.,2 4,2
OOBOJ ISTOK 1,0 MOSTAR

o,4 STOLAC 2,9

TEOCAK 0,5

8

GRU DE

GRACANICA 1,9 SIROKISRUEG

XALTSUA 2,9 LJUBUSKT

BREZA 4,9 POSUS]E E rs,o
KAKANJ 13,4

9

SARNEVO CENTAR

MAGLAJ 4,6 HADZICI 2,5

OLOVO 2,2 ILIJAS 1,5

TESANJ 9,4 NOVI GSAD SARNEV(
VARES 2,O voGosaA 3,9

vl50Ko 9,6 ILIDZA ! g,e

zavtDovtct 4,8 NOVO SARAIEVO

ZENICA 42,5 SARA]EVO sTARI GRAI 11,1

ZEPCE TRNOVO 0,3

DOBO] JUG 1,2

10

BOSANSKO GRAHOVO L,1

USORA 0,9 TOMISLAVGRAD 26,5

5

FoaA 2,8 GLAMOC 4,O

GORAZDE 95,0 LIVNO

PALE 2,2 KUPRES I e,z

9,0

Iz tabele 2 je vidljivo da se najve6i obrm prihoda po osnovu poreza na dohodak po pojedinim
kantonima prikupi u lokalnim zajednicama koje su i najvedi kantonalni centri, odnosno gdje je obim
ekonomske aktivnosti u kantonu i najve6i. Dakle, prikazani su podaci za cjelokupni iznos
prikupljenih prihoda po osnovu, poreza na dohodak prUe raspodiele istih izmedu kantonalnog nivoa
vlasti i lokalnih zalednica. Da bismo upotpunili analizu, u nastavku 6emo analizirati i nadine
raspodjele prikupljenih sredstava po osnovu poreza na dohodak.

Prikupljeni prihodi poreza na dohodak na nivou pojedinih lokalnih zajednica se raspodjeljuju prema
ranije navedenim parametrima odnosno prema federalnom i kantonalnim zakonima o pripadnosti i
raspodjeli pnhoda.

Izvor: vlastiti pikaz nabazi podataka iz Poreske uprave FBiH.

4
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U tabelr 3 su dati podaci o raspodjeli prihoda od poreza na dohodak u kantonima u FBiH za period
2012.-2014. u ukupnim prikupljenim prihodima od poreza na dohodak. Naime, poSto je ova oblast u
nadleZnosti svakog kantona u FBiH, ve6rna podataka u vezi zakonske pripadnosti i raspodjele
prihoda od poreza na dohodak nije javno dostupna putem web stramca sluZbenih glasnikas.

Tabela 3. Raspodjela prihoda od poreza na dohodak u kantonima i jedinicama lokalne samouprave u FBiH

u odnosu na ukupne prikupljene prihode od poreza na dohodak, 2O12.-2OL4., u%

(l)
Ude56e
kaIItona
u 2012.

UdeS6c
kantona
u 2014.

UdeS6e opStina I

I 2 3 4 6 1

Kanton I 51,3 48,'t 50,s 4q5 4q1 50,7
Kanton 2 5 3,1 46,9 s1 l 46,',l 49,8 50,2
Kanton 3 56,7 43,3 55,0 45,0 55 

'
44,8

4q5 50,s 48,7 51,3 48.2 51,8
Kanton 5 49,1 50,9 58,9 4l,l 65,0 15 0

Kanton 6 60,2 lqR (1 s 46,5 50\ dq5
Kanton 7 48,7 51,3 48,'t 51,3 48,7 (t I
Kanton 8 )'1 0 11 1 28,8 )7 0 72,1
Kanton 9 q1 1 2,3 97,0 3,0 96,5 3,5

Kanton 10 48,8 5t,2 48,8 (l , 48,9 51,1

Izvor: vlastiti pikaz na bazi podataka iz PUFBiH (ukupno prikupljeni prihodi od poreza na dohodak
po kantonima) i CPI.ba (iznos pnhoda od poreza na dohodak u kantonalnim budZetima).

Iz tabele 3 je vidljivo razlidito ude56e u smislu pripadnosti prihoda od poreza na dohodak u
op5tinama i gradovrma u deset kantona u FBiH. Odekivano je da najmanje ude56e u prihodima od
poreza na dohodak imaju opitine u Kantonu Sarajevo iako je i taj iznos veii od zakonom
predvidenog minimuma.a Istovremeno, najvede ude56e po osnovu pnhodi od poreza na dohodak za
posmatrani period u prosjeku imaju op5tine i gradovi u Zapadnohercegovadkom kartonu (kanton 8).

VaZno je napomenuti daje u tabeli 3. takotfer, prikazano da op5tine i gradovi u posmatranom periodu
u svim kantonima imaju znadajno veii iznos prihoda od poreza na dohodak od zakonom predvialenog
minimuma (od 34,46%, izrzevli lokalne zajednice u Kantonu Sarajevo, kako je to ve6 ranije redeno),
te da je izvjesno da ude56e prikazano u tabeli 3 varira u zavisnosti od iznosa ukupnih prikupljenih
prihoda.

Sada kada smo ustanovili sistem prikupljanja i raspodjele prihoda od poreza na dohodak u kantonima
u FBiH, vaLno je ustanoviti i koliki je znadaj prihoda od poreza na dohodak u budZetima lokalnih
zajednica u FBiH. Naredna tabela (Tabela 4.) daje prikaz ude56a prihoda od poreza na dohodak u

rOsim 
toga, Zakoni o pripadnosti javnih prihoda nisu doneseni u svim kantonima u FBiH. Brojevi sluzbenih glasnika koji

regulisu or,'u oblast u svakom kantonu su dostupni na web portalu Zakon.ba, ali nc i u elektronskoj formi na stranicama
svakog kanlonalnog sluZbenog glasnika.
o nko .ie i razumljiva specifiina pozicija gradskih opstina u Kantonu Sarajevo kao posljedica njihovog dugadijeg
poloZaja u smislu sloZene organizacije gradske lokalne zajednice - Grad Sarajevo - Kanton Sarajevo, istovremeno je
potpuno rePrimjereno preno5cnje paxarnetara raspodjele prikupljenih prihoda od poreza na dohodak za vangradsie
opstine u Kantonu Sarajevo (npr. opstine HadZi6i, Vogosia i dr). Medutim, ova problematika iako je izuzetno vaZna,
ovdje nije u fokusu naiih razmatranja pa 6e na ovom mjestu biti izostavljena daljna rasprava o ovim pitanjima.

1.....,-, - ,, t,.

Tel: -lal (()tlf, l {-. Su'-t +iAr- r:a)3r: rO3 Oti +lSt , i)ll :O9 t:!t - j87 ri)r-"1 5:: B -
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kantona
u 2013.
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ukupnim pnhodima lokalnih zajednica nakon rasoodjele prikupljenih prihoda od poteza ta dohodak
izmedu kantona i lokalnih zajednica u FBiH za 20l4.godinu.

Tabela 4. UEeSde prihoda od poreza na dohodak (PlT) u ukupnim prihodima lokalnih zajednica nakon
raspodjele izmedu kantona i lokalnih zajednica u FB|H za 2014.godinu, u %

Y:sa a 5.r' T]OCJ SGreley.,

Tel: +187 (O13:216 5C: +337 {,O)3: _to9 o2.: +387iC)l3 lO! 12a.,3A7 aO)fJ 5i2 8ll
Fax: +337 (4t33 552 t:O +,i3r' (!))3 j 2.6 502 ./ Emall: s:vez(qt!.qibrt- bo / Web: ,.^.,,vi., ::gfl, l ba

Lokalne zajednice (LZ)
Ude5ce PIT u ukupnim
$thodrrr^aLZ 2a2014. LZ

Ude56e PIT U ukupnim
prihodimz LZ za 2014 .

0,t% Gomji Vakuf-Uskoplje
IllaS 03% Bosanska Krupa
HadZi6i 0,4% airtuk
VogoS6a 0,7% Srednja Vrijednost 7,4%
IlidZa 09% Stolac '7,4%

Sarajevo Stari Grad 1,5% Sanski Most 7,4%
Ravno t,5% Kalesija
Pale 2,0yo Kresevo 8,0%
Sarajcvo Centar 2,0% GradaEac 8.2%
Domaljevac/Samac Gradanica 8,2%
Novi Grad Sarajcvo 23% Srebrenik 8,2%
Dobretiii 23% OraSj e 8,6%
Foda 2,3% Visoko 8,9%
Prozor 2,4% Kakanj 9,t%
Novo Sarajevo 2,5% Zepic 9,5%
Glamod 2,6% Novi Travnik 9,5%
Bosansko Grahovo Kiscljak 9,s%
Ncum 43% TeSanj 9,9%
Kupres 4,4yo Gmde t0,0%
Jablanica 4,8% Tcodak t0,3%
Usora 4,8% tapljina t0J%
Buiim 5,0% Livno t0,4%
Bosanski Petrovac 5,1% Busovada 11,1%
Doboj Jug 5,1% Bugojno 11,2%
Tomislavgrad Zivinice tt,4%
Klj ud 5,6% Zcnica lt,4%
Olovo 5,7% Doboj Istok 11,6%
OdZak Kladanj 12,0%

6,2% Breza t2,t%
Maglaj 6,2% Posu5je t2,t%
Donji Vakuf 6,2% Lukavac

Sapna 6 4% Vitez t2,4%
Jajce 6,4% Banovici )2,6%
Cazin 6,6% Travnik 13,t%
Ccli6 Fojnica l3.tyo
Konjic Mostar t3,6%
Zavidovi6i 6,8% Tuzla 15 9Yo

Drvar 6,8% GoraZde

Trnovo

5,9%

Vclika KladuSa

6,6%

6,7%
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Bihai 7,0% Siroki Briieg 20,0%

VareS 7,0% L ubuSki 18,1%

lzvor'. CPlbaza, vlastiti izradun

Iz tabele 4 moZemo vidjeti da je prosjedna wjednost ude5ia prihoda od poreza na dohodak u
ukupnim prihodima budZeta lokalnih zajednica u FBiH za 2Ol4.godiw iznoslla 7,4 (podaci su
izraLeni t procentima). Metlutim, podaci u tabeh 4 ukazuju i na velika odstupanja od navedene
prosjedne ve'lidine koja se kre6u i do tn puta velidine prosjednog ude56a prihoda od poreza na
dohodak u ukupnim prihodrma u budZetima lokalnih zajednica u FBiH za 2014. (slidno stanjeje i u
2016.). Dakle, znadaj ovog izvora prihoda razlidit za lokalne zajednice u FBiH.

Op5tina sa najmanjim udeS6em prihoda od poreza ta dohodak u ukupnim prihodima u 2014. je bila
opitina Tmovo, Sto je i odekivano uzimaju6i u obzir federalne zakonske odredbe o pripadnosti
prihoda od porcza na dohodak u op5tinama u Kantonu Sarajevo. Naime, navedeno ude56e za sve
opStrne u Kantonu Sarajevo ne prelazi 2,5Yo za 2014. Medutim, indikativno je da su usljed
nedovoljne razvijenosti, odrealene lokalne zajednice veoma blizu relativnom iznosu ostvarenih
prihoda u budZetima gradskih op5tina Kantona Sarajevo iz osnova prikupljenih poreza na dohodak
nakon njihove raspodjele kao npr. Ravno 1,5%, Domaljevaci Sam ac 2,lo/o, Prozor 2,4o/o, Glamot,
2,6% (lto je tri do detiri puta niZe od prosjeka za FBiH). Istovremeno, op5tina sa najvedim u6e56em
prihoda od poreza na dohodak u ukupnim pnhodima budZeta op5tine za 2014. je bila opStina Siroki
Brijeg sa udeS6em od 20% Sto je dak i preko deset puta vi5e od nekih naprijed navedenih opitina i
gotovo tri puta vi5e od prosjeka. Osim Grad Siroki Brijeg, Grad Tuzla, GoraZde i op5tina Ljubu5ki su
takoder imale relativno veliko ude56e prihoda od poreza na dohodak u ukupnim prihodima op5tine i
to u iznosu od preko 15o%. Navedene ilustracije korespondrraju sa dinjenicama prikazanim u tabeli 3.
Ovdje posebno istidemo Kanton 8 (Zapadnohercegovadki kanton) kao primjer ,,dobre prakse" gdje je
viSe od 70% prihoda od prikupljenog poreza na dohodak raspodjeljeno lokalnim zajednicama pa je i
ude5ie prihoda od poreza na dohodak u ukupnim pnhodima lokalnih zajednica u svim op5tinama
ovog kantona ve6e od 10%.

II. Evaluaciia uticaia nacrta zakona o porezu na dohodak na budZete

iedinica lokalne samouprave u FBiH

Od uvodenja sintetidkog poreza na dohodak u FBiH, ve6ina prihoda po osnovu poreza na dohodak u
FBiH u svim kantonima se ostvan po osnolu dohotka od nesamostalne djelatnosti i iznosi preko
80% cjelokupnog prijavljenog prihoda od poreza na dohodak (za period od 2009. do danas). Radi
toga u daljnoj analizi 6emo se fokusirati upravo na prihode od poreza na dohodak po osnovu
nesamostalne djelatnosti.

Posebno 6emo analizirati efekte dohotka po osno\.u toplog obroka, naknade za prevoz i regresa koji
su prema trenutnom zakonu neoporezivi, odnosno ispla6eni u neto iznosu, a prema nacrtu novog
zakona bi postali oporezivi. Da bismo mjerili ove efekte, neto iznose ovih do sada neoporezivih
kategorija je nuZno pretvonti u bruto iznose.
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Evaluaciju uticaja nacrta Zakona o porezu na dohodak na budZete jedinica lokalne samouprave u
FBiH 6emo izvriiti na dva nadina. Prva ar;.aliza 6e dati prikaz projekcija djelovanja nacrta Zakona o
porezu na dohodak na kantone i lokalne zajednice u FBiH, a prema podacima iz Federalnog
ministarstva finansija.

Dakle, u okviru prve analize, u tabeli 5 je dat prikaz projekcija djelovanja nacrta Zakona o porezu na
dohodak na prihode kantona i lokalnih zajednica u okviru kantona, a prema informacijama iz
Federalnog ministarstva finansija. Projekcrje su udinjene na osno\,lr postoje6ih prikupljenih prihoda
od poreza na dohodak od nesamostalne djelatnosti i simulacije prihoda od poreza na dohodak od
nesamostalne djelatnosti prema prijedlogu zakona.

Tabela 5. Prikaz projekcija djelovanja nacrta Zakona o porezu na dohodak prema podacima iz Federalnog
ministarstva finansija

N.B. prikaz je dat za prihode od poreza na dohodak od nesamostalne djelatnosti. Procenat razlike za kantone i lokalne
zajcdnice sujednake kao i apsolutno ustanovljena razlika.
Izvor: Oslobodenje, 6.7 .2017 .

Iznos poreza na
dohodak prema

vaZedem zakonu

Iznos poreza na
dohodak prema
nacrtu Zakona

Razlika
porez. na

doh. (KM)

Razlika
u%(L)

Kanton
KM

Lokalne
zajednice

KM
Unsko-sanski -l 12.485.097 -680.145 -5,8% -445 .',l 67 -234.37I

Posavski-2 2.08',7.646 t.97 5.394 -t t2.2s2 -5,7% -7 3.570 -3 8.682

Tuzlanski-3 3t.t03.222 30.247 .562 -855.660 -2,8% -520 0'70 -335.590

Zenidko-dobojski-
4

23.057 .322 -6,8% -9s9.769 -513.851

Bosansko-
podrinjski-5

2.851.617 2.68 5.6 l6 -166.001 -6,2% -108.033

t2.485.406 -ss9.6s4 -4,7% -335.192 -223.862

HercegovaEko-
neretvanski-7

2t 602.736 22.st0.37 0 90'7 .634 4,0% s7 6.620

Zapadr:Lo-

hercegovaiki-8
6.172.282 6.448.581 276.299 4.3%

Kanton Sarajevo-9 85.150.200 90.789.440 5.639.240 62% 5.5 3 8.298 lt.t'77.s38
Kanton 10-10 4.488.402 178. 13 6 4,0% 294.886

Ukupno 20t.305.794 204.459.771 3.t53.97'.7 1,5% 3.901 .12l 7.055.098

Dntga analiza 6e ukljudivati procjenu prihoda od porcza fia dohodak u jedinicama lokalne
samouprave u svakom kantonu u FBiH, a na osnovu prosjednog neto/bruto dohotka te efekta na
prikupljene prihode kantona./lokalnih zajednica. Iako su veoma uobidajne u koriStenju i analizama,
prosjedne velidine imaju niz nedostataka u smislu tadnosti prolekcija. TadnUe i preciznije projekcije
su mogude na nivou svake lokalne zajednice, pa time i kantonalnih centara ukoliko bi takve
informacije o svim poreskim obveznicima na podrudju lokalnih zajed ca bile dostupne (distribucije
godi5njeg pnjavljenog dohotka po svim osnovama za poreske obveznike). Medutim, takvi podaci,
nisu javno dostupni za lokalne zajednice u FBiH i prema raspoloZivim informacijama, Federalno
ministarstvo finansija posjeduje takve informacije (dobijene iz Poreske uprave FBiH).

: FB'

Kanton

tl.804.952

2t.583.',t02 -t.473.620

-57 .968

Srednjobosanski-6 I | .925.',7 52

t.484.254

112.454 388.753

4.310.266 116.750
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Projekcrje u tabeli 5 pokazuju da 6e eventualnim usvajanjem rjesenja prema nacrtu Zakona o porezu
na dohodak do6i do smanjenja javnih pnhoda u sest kantona od ukupno deset kantona u FBiH.
Prosjedno smanjenje prihoda u Sest kantona u FBiH iznosi oko 5%. Poveianje prihoda od poreza na
dohodak se odekuje u detiri kantona od ukupno deset kantona u FBiH. prema projekcijama, ukupni
efekat nacrta ovog zakona bi bilo pove6anje prihoda za 1,5Yo. Data analiza ukazuje da sa aspekta
prihoda od poreza na dohodak, predloZeni zakon ne6e imati prihodno-neutralni efekit, posebno ne na
nivou kantona i lokalnih zajednica gdje moZemo vidjeti njegov asimekidan uticaj na prihode po
poreza na dohodak (porast/pad) po pojedinim kantonima./lokalnim zajednicama. Projekcija ukljuduje
lineamo smanjenje prihoda po osnovlr poreza na dohodak jednako za-kantone i lokaine ,u;.ari"", iu
na primjer, kako je prikazano u tabeli 5, ako se odekuje smanjenje prihoda od poreza na dohodak od
5,8% u Unsko-sanskom kantonu, onda ie prema ovim projekcijama doii i do pada prihoda od poreza
na dohodak od po 5,8% jednako u kantonalnom i budZetu lokalnih zajedniia (pod uslovom da na
nivou kantona ne doale do promjene parametara u raspodjeli prihoda oi poreza'na dohodak izmetlu
kantona i lokalnih zajednica, odnosno promjena u parametrim a zakona o pripadnosti prihoda).

Osim navedenog, eventualna interakcija zakona o porezu na dohodak i zakona o doprinosima bi
opravdala najavljenu prihodnu neutralnost, ali ti podaci nisu javno dostupni.

Zbog navedene nedostupnosti nuZno potrebnih podataka na nivou lokalnih zajednica, u daljnoj
analizi iemo napraviti porebne proradune za navedeni nacrt zakona bazirane na iretpostavkama da
prosjedni radnik (koji ostvaruje prosjedni bruto/neto dohodak) prijavljuje **o dohoduk od
nesamostalne djelatnosti, da ima pravo samo na iznos lidnog odbitki, ie aa mu se kao zaposleniku
ispla6uje maksimalna visina toplog obroka i prosjedna naknada za preyoz. Kako bismo dali procjenu
opravdanosti ove metode bazirane na prosjednim velidinama, vrSit iemo provjeru i to za podatke iz
2014. godine. Tabela I u prilogu enihjavnih prihoda po osnovu poreza n dnih
velidina. Projekcije su izvr5ene na
zaposlenih u devet katonalnih centara, te da svaki fi"J
djelatnost, da o:tvaruje prosjednu bruto/neto platu, te da ostvaruje pravo samo na lidni odbitak koji
mjesedno iznosi 300 KM. Izradun je izvrsen na bazi prosjednog mjisednog bruto dohotka, a ne neto
dohotka zbog statistidkog odstupanja u iznosima neto-i bruto dohotki u svakom analiziranom
sludaju' Analiza je izvrSena za devet kantonalnih centara (izuzevsi Kanton Sarajevo zbog

prihoda) koji prikupljaju najviie prihoda od poreza na dohodak.
prilogu pokazuju da odstupanja postoje i najznadajnija su u
Tuzla i Grad Siroki Bnjeg). tz naprijid nav"de.,og, oeelivati.le da

one trendove koje rreba gredati kao ,,g"r- fii1,1::T$il"fiTff:5::X3"H1?::ffllfil1su ve6 primijenjeni (u odredenoj mjeri) u nalim prilikama u (kantonima) 
".rt inru kao Sto su Tuzla iSiroki Brijeg.

U drugoj analizi kako je i navedeno koristit 6e se prosjedne velidine te ie se poretlenje, slidno kao i u

!4"sala 5/l TIOOO 56ralevc
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projekcijama Federalnog ministarstva finansija datog u tabeli 5 vrSiti na bazi poreilenja aktuelnih
zakonskih rje5enja sa onim datim u nacrtu zakona. Dakle, na osnovu svih ranijih pretpostavki
vezanlh za prosjedne mjesedne velidine bruto dohotka, status zaposlenog, iznos lidnog odbitka i
obavljanje nesamostalne djelatnosti, ali za podatke tz 2O16. godine, vr5eno je poretlenje izmetlu
aktuelnog stanja i projekcije prema novom nacrtu zakona. Aktuelno stanje je podetno stanje koje u
cjelosti odgovara naprijed navedenim pretpostavkama. Da bismo uporedili aktuelno stanje sa

nacrtom zakona, izrallun prosjednog mjesednog bruto dohotka ispla6enog zaposlenom iz aktuelnog
stanja smo morati proSiriti i korigovati za prosjedne iznose toplog obroka i naknade za prevoz. Prema
trenutno vaie6im propisima, maksimalni iznosi neoporezivog ispla6enog toplog obroka iznosi 0,5-
1% prosjednog neto dohotka u FBiH, pa smo pokuSali simulirati najbolji scenario - maksimalnog
neoporezivog neto iznosa toplog obroka i prevoza. Taj iznos je u prosjeku neto od 220 KM (8,5KM
dnevno+20 radnih dana po osnovu toplog obroka + 50KM za prevoz). Ovaj iznos smo preradunali u
bruto iznose radi toga Sto prema nacrtu, ovi iznosi ulaze u bruto osnovicu, Sto tako proradunato u
prosjeku, objedinjeno predstavlja bruto iznos od 363 KM. Dakle, ovaj prosjedan bruto rznos od 363
KM je dodan iznosu prosjedne bruto plate u svakoj lokalnoj zajednici. Analizi smo pristupili sa tri
aspekta - efekata koje nacrti zakona o porezu na dohodak i doprinose imaju na zaposlene, zatim na
prikupljene pnhode od poreza na dohodak i konadno, na troSkove poslodavaca za svaki kantonalni
centar. Osim toga, u analizi je uzet u obzir i efekat predloZenih rje5enja u nacrtu zakona o
doprinosima budu6i da ovaj zakon utrde na velidinu osnovice za obradun poreza na dohodak.
Rezultati za sve tri grupe za kantonalne centre su prikazani u tabeli 6. kao procentualna promjena
predloZenog i aktuelnog stanja za svaku analiziranu grupu. Kako je ve6 navedeno, radi toga Sto
predlagad Zakona posjeduje individualne podatke za sve poreske obveznike u FBiH, ti podaci su
izvjesno tadniji i pouzdaniji nego prosjedne velidine preuzete iz Federalnog zavoda za statistiku koji
su nama jedini bili raspoloZivi za ovu simulaciju.

Tabela 6. Rezultati poreilenja aktuelnot stanja u odnosu na nacrt Zakona o porezu na dohodak za tri grupe
na bazi prosjeinih veliEina, %A, za 2016.

Kantonalni centri

% A raspoloZivi
dohodal
zaposleni %A prihodi

Yo L |uoiak za
poslodavca

Bihai t,2% -2',7,O% -0,4%

OraSic |,6yo -3t,8% 0,6%

Grad Tuzla t,4vo -29,3% 0,t%
Grad Zenrca t,5% -309% 0,5%

GoraZdc t,9% -37,t% 1,60/.

Travnik -47 ,0% 3,1%

Grad Mostar 0,8% -233% -t,3%
Grad Siroki Briicg 2,lo/o -39,6% 2,0%

Centar Sarajevo 0,4% -19,'7% -2,3%

Livno ),3% -28,2yo -o,tyo
Izvor: vlastiti izradun na bazi podataka iz fzs.ba,2017 .
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Rezultati u tabeli 6, a na osno\u prosjednih velidina, ukazuju da bi moglo do6i do neznatnog
poveianja raspoloZivog dohotka zaposlenih (do 2%) ukoliko poslodavac prihvati da poveia bruto
osnovicu za iznos toplog obroka i prevoza na mjesednom niwou do zakonski maksimalnog iznosa.
Takoiler, prema izradunima na osnovu prosjednih plata, moglo bi do6i do znadajnijeg pada prihoda
od poreza na dohodak po osnovu dohotka od nesamostalne djelatnosti (u nekim kantonima i preko
30% Sto je znadajno ve6i iznos nego podaci dati u tabeli 5) radi toga Sto osnovice za obradun i
pla6anje poreza u svim lokalnim zajednicama u prosjeku potpadaju u prvi poreski razred od,70o/o,

dakle u visini od narednih 800 KM preko iznosa lidnog odbitka od mjesedno 700 KM (a do ukupnog
iznosa od 1.500 KM). Efekat na tro5kove poslodavaca je pomije5an i eventualno moZe do6i do
smanjenja tro5kova za poslodavce. S tim u vezi, dati tadnu projekciju kretanja je iznimno teSko,
posebno ako se raspoloZivi podaci i na3i proraduni uporede sa (pro)izradunima datim od strane
Federalnog ministarswa fi nansija.

Kako bi se formirao stav lokalnih zajednica po ovom pitan}u, 14.12.2017. u prostorijama op5tine
Novi Grad Sarajevo organizovana i javna rasprava koju je orgamzovao Savez op5tina i gradova u
FBiH, a na kojoj su prezentovani neki od rezultata ovog istraZivanja. Udesnici su bili predstavnici
lokalnih zajednica koji su iznijeli svoje mi5ljenje u vezi sa prrjedlogom zakona, te dali osvrt na
mogu6e probleme na nivou lokalnih zajednica. Sumami prikaz diskusije sa sugestrjama i
preporukama je dat u nastavku teksta.

III. Sugestiie i preporuke (Zakliuici)

Ne postoji veza izmedu Reformskc agcnde i federalnog akcionog plana FBiH u smislu
smanjenja poreskog optcrc6enja rada. Naime, Reformska agenda defini5e smanjenje porcskog
optere6enja rada putem smanjenja stope doprinosa na zdravstvo, tc nc dcfini5c eventualno
povc6anje i uvodenje progresivnog oporezivanja dohotka u BiH, pa time i u FBiH;

Udeiie prihoda od poreza na dohodak u ukupnim prihodima lokalnih zajednica u FBiH biljeZi
mogu6a znatna odstupanja, pa prijedlog izmjena zakona o porczu na dohodak vrlo izvjesno, bi
mogao razlidito (asimetridno) uticati na budZetc lokalnih zajednica, posebno onih gdje je
navedeno udeSce veliko. Ovaj problem je posebno aktuelan u malim lokalnim zajednicama
gdjc je udeS6e prihoda od poreza na dohodak veliko;

III Primjedbe lokalnih zajednica./gradova u raspravi o nacrtu novog Zakona o porezu na dohodak
sc fokusiraju prevashodno na efekte na budZet/proradun Iokalnc zajcdnicc/grada te je izostala
konkretna i sveobuhvatna analiza efckala na pozicrju svih zaposlenih (kao i stanovni5tva u
cjelini). Prezentacija je uspjcla animirati udesnike u pravcu razmi5ljanja o svim zaposlenim u
lokalnim zajednicama pa s tim u vezi su postavljcna sljcdc6a pitanja:

l. Da Ii 6e porezna presija na zaposlene u konkretnoj lokatnoj zajednici po osnovu eventualne
primjene predloZenih zakonskih rjeienja porasti gledano u cjelini?

II.

Tokom prezentacije i javne diskusije su se javila mnoga pitanja od kojih izdvajamo sljededa kao
najvaLnija:
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Dati odgovor na ovo pitanje je vrlo teSko, posebno Sto je u nacrtnoj fazi ovog zakona tzostala analiza
moguieg poveianja poreske presije. Eventualno pove6anje porezd \a dohodak u svom djelovanju
ima direktni uticaj na smanjenje raspoloZivog dohotka, a trme i na smanjenje kupovne mo6i
stanovni5tva. Osim toga, smanjenje raspoloZivog dohotka putem smanjena potroSnje direktno utide i
na obim prikupljenih prihoda po osnoru rndirektnih poreza, Sto takoder, ima uticaj na budZete
kantona i lokalnih zajednica preko raspodjele ovih poreskih prihoda.

Pove6ana poreska presija u ovom smislu se moZe ispoljiti i u sludaju nisko i visokodohodovnih
kategonja i to za: niskodohodovne kategorije u smislu ve6eg pla6enog poreza na dohodak u odnosu
na postoje6e stanje, a zbog smanjenja standardnih odbitaka po osno!'u izdri,avarrlh dlanova porodice,
te za visokodohodolne kategorije po osnow ve6eg pla6enog poreza. Tokom diskusije, ovaj problem
je rznesen u nekoliko navrata i to u smislu da prijedlog novog zakona nije socijalan, posebno za
vi5edlana doma6instva, te da postoje izraduni na nivou nekih lokalnih zajednica koji predvidaju
znadajne efekte na zaposlene u javnom sektoru (opltini/gradu), kao i to da bi efekti na zaposlene u
privatnom sektoru s ovog aspekta sigumo bili joS teZe socrjalno prihvatljivi. Predstavnici lokalnih
zajedntca su tokom ove diskusije takoder, naveli i prakse razvijenih evropskih zemalja gdje u svim
razvrjenim evropskim zemljama postoje olak5ice za izdii.avmre dlanove doma6instva. Osim toga
definisan je i problem obuhvata pojma zajednidkog dohotka doma6instva Sto je praksa
(naj)razvijeni(i)h evropski zemalja;

2. Da li se predloieno pro5irenje osnovice poreza na dohodak moZe ispoljiti kao isplata niie neto
plate, posebno u privatnom sektoru (koji u principu ima niZe plate od zaposlenih u javnom
sektoru)?

Ve6 je poznato da su u FBiH (i u BiH), plate zaposlenih u javnom sektoru znadajno veie od plata
zaposlenih u privab:om sektoru. Time je i velidina prosjednog dohotka (neto/bruto plate) koje se u
praksi i statistidkr evidentiraju, dakle oficijelno prikazuju, na ovaj nadin pomaknuta,,na vise". pitanje
ukljudenja do sada neoporezivih kategonja dohotka u poresku osnovicu u smislu njenog pro5irenja je
vrlo aktuelno (moglo bi biti i veoma ,,bolno"), posebno za zaposler,e u privatnom sektoru. Naime,
vrlo je te3ko pretpostaviti kako ie poslodavci uistinu reagovati na pro5irenje poreske osnovice - npr.
za ukljudenje iznosa toplog obroka - da li ie u bruto osnovicu zaposlenog ukljuditi ranlje zakonom
predvitleni neoporezivi iznos u bruto iznosu, da li ie eventualno ukljuditi iznos manji od ovog ranijeg
neoporezivog zakonskog maksimuma ili 6e sami obezbjetlivati topli obrok pa ga ne6e ni ukljuditi u
bruto osnovicu? S tim u vezr i projekcije u ketanju prihoda od poreza na dohodak po kantonima
izradunate od sffane Federalnog ministarstva finansija su upitne i te5ko se mogu sa sigurno5du
predvidjeti, jednako kao i nasi proraduni koji su utemeljeni dak na manje preciznim imputima
podataka u odnosu na one sa kojima raspolaZe Ministarstvo. Ipak, projekcije i izraduni dati u ovoj
analizi koji su pokazali znadajna odstupanja od ranije navedenih mogu postati vrlo izvjesni.

Scenarrj ukljudenja do sada neoporezivih kategorija u poresku osnovicu je izvjesnrji i lak5e predvidiv
za zaposlene u organima javne uprave. Dakle, postoji mogudnost da uslijed proiirenja poreske
osnovice dosada5nje razlike u dohocima u privatnom i javnom sektoru postanu jo5 ve6e i znatajnlje
nego do sada. Osim toga, eventualno pove6anje bruto osnovice za zaposlene u javnom sektoru bi
moglo dodatno opteretiti budZete lokalnih zajednica, i to ne samo u sludajevima zaposlenih u
organima lokalnih zajednica, nego i u prate6im komunalnim preduze6ima u vlasni5tvu lokalnih
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zajednica;

3. otvara li se prostor za eventualno uve6eno generiranje izbjegavanja pta6anja poreza na
dohodak? Da li je to takoller, realna opcija?

ovaj scenanj je vrlo izvjestan, ali tesko predvidiv sa aspekta njegovog djelovanja i efekata koje
moze proizvesti, pa se kao pitanje postavlja i upuiuje vi5im nivoima vlasti na dublju analizu;

Kako se ocjenjuju predlozena rjesenja sa stanovista perspektiva rastu6eg zaposljavanja i
posebno, Zeljenog rastudeg dohotka? Ovo pitanje je posebno vaZno u malim lokalnim
zajednicama, gdje je sve ve6e uie56e radnosposobnog stanovni5tva koje emigrira iz (F)BiH ili se
seli u ve6e ekonomske centre u (F)BiH?

Tokom diskusije, nekoliko predstavnika iz malih lokalnih zajednica su posebno skenuli paZnju na
ovaj aktuelni i rastudi problem jer male lokalne zajednice ve6 sada biljeZe probleme intenzivnog
odlaska van BiH ili eventualno preseljenje u veie ekonomske centre u BiH, strudnih, posebno mladih
radnosposobnih pojedinaca;

5' Da li 6e za poslodavca dodi do povedanja troSkova kod zapo5ljavanja (visoko/ekspertno)
obrazovanih struEnih kadrova i da li to eventualno moie dovesti do jo5 vedeg napultanja
zemlje/malih sredina, posebno mladih struEnih kadrova u @)BiH?

Prethodno pitanje se nadovezuje na problematiku iznesenu u prvom pitanju, i to u jednakom dejstvu i
u privatnom i u javnom sektoru kada je javni sektor u statusu poslodavca. Ovaj problem u cijeloj
FBiH je posebno izrai,en u posljednje tri godine, a ovim zakonskim prijedlogom bi se ovaj odliv
strudnih kadrova mogao joI viSe pove6ati/intenzivirati;

6. Da li 6e do6i do naruSavanja principa jednostavnosti u oporezivanju sa uvotlenjem dvije stope
poreza na dohotak u odnosu na postojede stenje i koliko 6e eventualno iznositi dodatni tro$kovi
novog sistema obraiuna i isplate dohotka?

Ovo pitanje je izneseno tokom diskusije te je ustanovljeno da kao takvo nije analizirano u nacrtnoj
fazi zakona. Teorija, ali i praksa tranzicijskih zemalja i razvijenih zemalja ukazuje da uvoclenji
progresivnog sistema oporezivanja dohotka naru5ava princip jednostavnosti i to primamo zbog
poveianog broja sati i izvjesnih dodatnih troSkova osoblja koje wSi isplatu plata, ali i pojedinaca pri
obradunu i sastavljanju godi5njih prijava poreza na dohodak. To je, izmerlu ostalih, jos jedan od
rzlo5a zalto ve6ina (post)tranzicijskih zemalja i dalje primjenjuje proporcionalni porez na dohodak.

7' Predstavnici lokalnih zajednica su postavili i pitanje kako de ovaj zakon eventualno pove6ati
konkurentnost lokalnih zajednica, posebno u segmentu niskih dohodaka koji se ostvaruju u
pravilu u niskoakumulativnim granama i to u malim lokalnim zajednicama?

osim navedenih pitanja, predstavnici lokalnih zajednica su dali i sljede6e sugestije:

8. Lokalne zajednicc zahtjevaju da se paralelno sa nacrtom zakona o porezu na dohodak razmatra i novi
zakon o pripadnosti javnih prihoda (posebno u Kantonu Sarajwo), a zbog evidentne projekcije

4.
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smanjenja prihoda po osnovu poreza na dohodak u ve6ini kantona (i lokalnih zajednica) u FBiH;

U BiH, a time i u FBiH, a prema podacima oficijelnih statistika, od 2009. se biljezi stagnacija
dohotka (vidi tabelu 2 u prilogu) za raz\kt od perioda prije 2009. kadaje uveden postoje6i sintetidki
porez na dohodak sa pove6anjem stope poreza na dohodak sto se kao model moglo opravdati.
Postavlja se pitanje opravdanosti uvodenja progresivnog oporezivanja, posebno-ako se sluiaj BiH
kao jedne od najsiroma5nijih evropskih zemalja (prema oficijelnim evropskim statistikama) uporedi
sa ostalim (post)tranzicijskim zemljama. U tabeli 2 u prilogu je dat prikaz neko[ko odabranih
tranzicijskih zemalja koje imaju razlidite sisteme oporezivanja dohoika, gdje ve6ina odabranih
zemalja (osim Hrvatske, Albanrje i Slovadke od 2013., koje imaju progr"sivni ,ist.1n oporezivanja
dgho&a) imaju klasidni proporcionalni sistem oporezivanja dotrotfa mkav je trenutno aktuetan i u
(F)BiH (jedna stopa poreza na dohodak). Naime, zemlje kakva je Estonija [oja biljeZi konstantan
porast bruto dohotka (izuzevsi godine kize 2008-2009, tabela 2, pnlog) i kojaje jrva uvela
proporcionalni porez na dohodak prije vise od dvadeset godina, iiti n1" zaml"nita progresivnim
porezom na dohodak negoje dak smanjivala stope poreza na dohodaku posmatranom feriodu.
Slovadka je u periodu od 2003.-2013. primjenjivala proporcionalni por"i nu dohodak i u navedenom
periodu gotovo udvostrudila iznos prosjednog bruto dohotka. Bugarika.le (slidno kao i Makedonija)
2010. godine dodatno naglasila i zakljudila da ne6e napuStati sistim proporcionalnog oporezivanji
(kojeg je uvela 2008.) kako bi brZe akumulirala kapital u zemlji i time preko uvedarf,a rnvesticija
sustigla nivoe prosjednog dohotka evropskih zemalja. Sa druge strane, Hrvatska kao zemlja koja
pnmjenjuje progresivno oporezivanje. ne biljezi znadajnije pove6anje bruto dohotka , por"d"niu s"
ostalim analiziranim zemljama,_ dak ni nakon 2013. kadije-postala dlanicom EU. S tim u vezi, upitnaje ekonomska opravdanost i efikasnost uvodenja progresivnog poreza nadohodak u FBiH. osim
toga, nacrt zakona predvida i oporezivanje ulaganja od kapitalt najveiom poreskom stopom od 20%,
Sto nije evropska praksa, i sto.dodatno smanjuje mogu6noit akumuliranla domaieg kapiiala i to
posebno u odnosu na inostrani kapital.
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Sugestiie i preporuke (ZakliuEci) vezani za Nacrt zakona o porezu na
dohodak

I Ne postoji veza izmedu Reformske agende i federalnog akcionog plana FBiH u smislu
smanjenja poreskog opteredenja rada. Niime, Reformska algenau aefi:lie smanjenje poreskog
optere6enja rada- putem smanjenja stope doprinosa na zdiavstvo, te ne dcfini5e eventualno
pove6anje i uvotlenje progresivnog oporezivanja dohotka u BiH, pa time i u fniH;

Il. Ude5de prihoda od poreza na dohodak
moguia znatna odstupanja, pa prijedl
mogao razlidito (asimctridno) uticati
navcdcno ude5ie veliko. Ovaj p
gdje jc udc5ic prihoda od poreza

IIL Primjedbe lokalnih zaj ednica./gradova
se fokusiraju prevashodno na efekte n
konketna i sveobuhvatna analiza efe
cjelini). prezentacija je uspjela animi
lokalnim zajcdnicama pa s tim u vczi

l' Da. li.6e porezna presija na zaposlene u konkretnoj lokalnoj zajednici po osnovu eventualneprimjene predloienih zakonskih rje5enja porasti gteaano u cleiinif

Sto je u nacrtnoj fazi ovog zakona izostala analiza

e ispoljiti i u sludaju nisko i visokodohodovnih
islu veieg pladenog poreza na dohodak u odnosu

evropskih zemalja gdje u svim
nove domaiinstva. Osim toga

domadinstva Sto je prakia
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FB
2. Da li se predloieno pro5irenje osnovice poreza na dohodak moZe ispoljiti kao isplata niie neto

plate, posebno u privatnom sektoru (koji u principu ima niZe ptaie oa zaposlenih u javnom
sektoru)?

ved je poznato da su u FBiH (i u BiH), plate zaposlenih u javnom sektoru znadajno ve6e od plata
zaposlenih u privatnom sektoru, Time je i velidina prosjednog dohotka (neto/bruto plate) koje se u
praksi i statistidki evidentiraju, dakle oficijelno prikazuju, na ovaj nadin pomaknuta,,na vi5"... eit-1"
ukljuEenja do sada neoporezivih kategorija dohotka u poresku osnovicu u smislu njenog pro5irenja je
vrlo aktuelno (moglo bi biti. i veoma ,,bolno"), posebno za zaposlene u privatnoir seftoru. Naime,
vrlo je teSko pretpostavlti kako 6e poslodavci uistinu reagovati na prosirenje poreske osnovice - npr.
za ukljudenje iznosa toplog obroka - da li 6e u bruto osnovicu zaposleno! ,ttyrelti rani;e zakonom

ie eventualno ukljuditi iznos manji od ovog ranijeg
obezbje<livati topli obrok pa ga ne6e ni ukljuditi u

u prihoda od poreza na dohodak po kantonima

predvidjeti, jednako kao i naii.proraduni 
ansija su upitne i t;tff: 

ffiflj,Lt"trffi,;:podataka u odnosu na one sa kojima raspo ojekcije i'izraduni dati u ovoj
analizi koji su pokazali znadajna odstupanja postati vrlo izvjesni.

3' otvara li se prostor 
.za- 

eventu-arno uve6eno generiranje izbjegavanja pra6anja porez nadohodak? Da li je to takotter, realna opcija?

ovaj scenarij je vrlo izvjestan,. ali tesko predvidiv sa aspekta njegovog djelovanja i efekata kojemoze proizvesti, pa se kao pitanje postavrja i upuiuje visim nivoima'vru.tinu aruf, -uuu;
stanovifta perspektiva rastudeg zapo5ljavanja i
pitanje je posebno vaZno u mafum lokalnim

osobnog stanoyniltva koje ernigrira iz (F)BiH ili se

Tokom*iltr ,,"ri,ill 

i:Hx,,:J?;*,ff"W;:T:if#[r#,ff;
radnosp u ve6e ekonomske centre u BiH, strudnih, posebno mladih

5' Da li 6e za posrodavca dodi do pove.anja troskova kod zapolljavanja (visoko/ekspertno)obrazovanih struinih kadrova i aa f to .runtoriro moie_dovesti do jo. vedeg napustanjazemlje/malih sredina, posebno mladih struinih taa.ovu u (F_)BiH?
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Prethodno pitanje se nadovezuje na problematiku iznesenu u prvom pitanju, i to u jednakom dejstw i
u privatnom i u javnom sektoru kada je javni sektor u statusu poslodavca. Ovaj problem u cijeloj
FBiH je posebno izraLen t posljednje tn godine, a ovim zakonskim prijedlogom bi se ovaj odliv
strudnih kadrova mogao joS viSe pove6ati/intenzivirati;

6. Da li 6e do6i do naru5avanja principa jednostavnosti u oporezivanju sa uvotlenjem dvije stope
poreza na dohotak u odnosu na postoje6e stanje i koliko 6e eventualno iznositi dodatni troskovi
novog sistema obraEuna i isplate dohotka?

Ovo pitanje je izneseno tokom diskusije te je ustanovljeno da kao takvo nije analizirano u nacftnoj
fazi zakona. Teorija, ali i praksa hanzicijskih zemalja i razvijenih zemalja ukazuje da uvoilenje
progresivnog sistema oporezivanja dohotka naru5ava princip jednostavnosti i to primamo zbog
povedanog broja sati i izujesnih dodatnih tro5kova osoblja koje vr5i isplatu plata, ali i pojedinaca pri
obradunu i sastavljanju godi5njih prijava poreza na dohodak. To je, izmeclu ostalih, jo5 jedan od
razloga zaito vedina (post)tranzicijskih zemalja i dalje primjenjuje proporcionalni porcz na dohodak.

7. Predstavnici lokalnih zajednica su postavili i pitanje kako 6e ovaj zakon eventualno pove6ati
konkurentnost lokalnih zajednica, posebno u segmentu niskih dohodaka koji se ostvaruju u
pravilu u niskoakumulativnim granama i to u malim lokalnim zajednicama?

Osim navedenih pitanja, predstavnici lokalnih zajednica su dali i sljedede sugestije:

8. Lokalne zajednice zahdevaju da se paralelno sa nacrtom zakona o porezu na dohodak razrnatra i novi
zakon o pripadnosti javnih prihoda (posebno u Kantonu Sarajevo), a zbog evidentne projckcije
smanjenja prihoda po osno!,u poreza na dohodak u ve6ini kantona (i lokalnih zajednica) u FBiH;

9. U BiH, a time iu FBiH, a prema podacima oficijelnih statistika, od 2009. se biljeZi stagnacija dohotka
(vidi tabelu 2 u prilogu) za razlikrl od perioda prije 2009. kada je uvcdcn postoje6i sintetidki porez na
dohodak sa povc6anjem stope poreza na dohodak Sto se kao model moglo opravdati. Postavlja se
pitanje opravdanosti uvodenja progrcsivnog oporezivanja, posebno ako se sludaj BiH kao jedne od
najsiromaSnijih evropskih zemalja (prema oficijelnim cvropskim statistikama) uporedi sa ostalim
(post)tranzicrjskim zcmljama. U tabcli 2 u prilogu je dat prikaz nekoliko odabranih tranzicijskih
zemalja koje imaju razlidite sistemc oporezivanja dohotka, gdje ve6ina odabranih zemalja (osim
Hrvatskc, Albanrye i Slovadkc od 2013., koje imaju progresivni sistem oporczivanja dohotka) imaju
klasidni proporcionalni sistcm oporczivanja dohotka kakav je trenutno aktuclan i u (F)BiH (edna
stopa poreza na dohodak). Naime, zemlje kakva je Estonija koja biljeii konstantan porast bruto
dohotka (izuzevii godine kize 2008-2009, tabela 2, prilog) i kojaje prva uvela proporcionalni porez
na dohodak prije viSc od dvadeset godina, isti nije zamijenila progresivnim porezom na dohodak nego
je dak smanjivala stope poreza na dohodak u posmatranom periodu. Slovadka jc u periodu od 2003.-
2013. primjenjivala proporcionalni porez na dohodak i u navedenom periodu gotovo udvostrudila
iznos prosjednog bruto dohotka. Bugarska je (slidno kao i Makedonija) 2010. godrne dodatno
naglasila i zakljudila da ne6e napu5tati sistem proporcionalnog oporezivanja (kojeg je uvela 2008.)
kako bi brZe akumulirala kapital u zemlji i time preko uve6anja investicija sustigla nivoe prosjednog
dohotka ewopskih zemalja. Sa druge strane, Hrvatska kao zemlja koja primjenjuje progresir"no
oporezivanjc nc biljeZi madajnije pove6anje bruto dohotka u poredenju sa ostalim analiziranim
zemljama, dak ni nakon 2013. kada jc postala dlanicom EU. S tim u vezi, upitna je ekonomska
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reza na dohodak u FBiH. Osim toga, nacrt zakona

om poreskom stopom od 20o/o, !;to nije evropska
anja doma6eg kapitala i to posebno u odnosu na

Prilog

Tabela I - prilog. Prikaz odstupanja usl ijed prosjctnih velidina - provjera opravdanosti projckcija na baziros etnih veliEina

N.B. svc vclidine su mjerene na
iskljuEen iz analize.

osnovu prosjcdnog mjcscdnog bruto dohotka (prosjeEna bruto plata). Kanton Sarajevo je

Izvor: Vlastiti izradun na bazi podataka iz fzs.ba

Tabela 2 -prilog.
tekutim c enama

Prosjelni mjesecni bruto dohodak po odabranim tranzicijskim zemrjama; nacionalne varute, po

N.B. Slovaala u 2003 5GO EUR. Sva meto
lzvor: UNECE, statistiaki ponal, 2017.

doloaka oblain jenja su dostupna na 5tranici UNECE
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Kantonalni
centa 2014

prosjedan
broj
zaposlenih

Prosjedna
neto plata

Prosjedna
bruto plata

Prihodi
(procjena)

Prihodi
(oficijelni
podaci)

Odstupanje
(proj ekc ija-
oficijelni

lqdaci)B ihai 1 I .813 1412 9.035.634,1 I -5,5%
OraSje 3.069 787 I .81 | .544,23 1992799,908 -9,1%
Tuzla 31.284 860 1.336 16.343.660,39 23344371,O'1 -30,0%
Zentca 24.694 834 t.295 r 5.854.582,10 17588548,44 -9,9%
GoraZdc 6.t16 752 3 .029 .534 ,69 369978'7,104 -18,t%
Travnik t2 069 659 1.013 4.892.503,43 s778202,7 t6 -15,3%
Mostar 29.87'7 L448 21.578.530,71 25065129,89 -13,9%
Siroki
Briieg

6.386 r.1 l0 4.899.942,35 3570284,88 3'.7,2%

890 t.385 3.t19.060,24 3279299.04 -4,9%

mi€3.anl bruto dohodet po remtjamaProsj€ani

2006 2007 2009 2010 2071 zo72 2013 2074 2015

19993 21442 27350 14277 36075 )4782,9 36457,2 37775 36992,8 37322,5 38171,4
BH 797 869 953,3 1112,2 7201,2 1176,4 7770,5 1290 7291,2 1289,a 1300,8

318,7 348,9 420,8 645.4 696,8 174,8 817,2 881,8 949,7
6248 6634 7447 7544 tTtt 7679 7795,5 7A15 793A,8 7953,5 8054 7752,5
198a4,9 21087,8 23391,5 23s59,7 24231,1 24974,4 25401,6 26039,5 26663,E 27665,4

Estonija 516 601 715 825 784 192 839 887 949 1005 1146
Crna tora 326,5 431 491 609 641 715 722 727 726 123 725 157
5rbija 255]. 31745 34144 45614 44147 4745A 52133 61145 63474
s ovaaka 667,9 723,8 788,9 862,1 908,6 914,2 1026,8 7049,1

21334,9 24139,5 75227,7 29923,1 30225,8 30603,3 31025,5 31324,8 32777,\ 37E21,2

Tel: -.-ii

907 9558323,568

12t9

1.163

929

719

Livno 4.168

2005 2008
7076

1249

s38,3 
| 602,2 715,9

22382,7
25348,3

106s

57430 60708 67426

833,2 955,3 976,7 993,5

23035.6 30oa,2


